가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

보고기간 종료일 현재 연결실체의 확정급여채무의 가중평균만기는 4.088년이며, 할인되지

않은 퇴직급여의 만기 분석은 아래와 같습니다.

22. 기타장기부채

(1) 보고기간 종료일 현재 연결실체의 재무상태표에 인식된 기타장기급여부채 금액의 산정

내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 연결실체의 기타장기급여부채 현재가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 연결실체의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 3,371,098 3,648,083

임금상승률 1% 3,649,205 3,367,674

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 431,107 982,149 944,072 1,749,314 4,106,642

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타장기부채의 현재가치 71,402 72,562

재무상태표상 기타장기급여부채 71,402 72,562

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 72,562 54,584

당기근무원가 21,594 18,411

이자비용 3,120 2,873

평가 16,035 8,694

과거근무원가 (23,908) -

급여지급액 (18,000) (12,000)

기말금액 71,402 72,562

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(4) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 순확정급여부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 기타장기급여부채의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정

시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

(5) 미래현금흐름에 대한 기타장기급여제도의 영향

보고기간 종료일 현재 연결실체의 기타장기급여부채의 가중평균만기는 포상금 7.35년, 휴가

비 5.97년이며, 할인되지 않은 기타장기급여의 만기 분석은 아래와 같습니다.

23. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기와 전기의 법인세비용 내역은 다음과 같습니다.

구분 당기말 전기말

할인율 3.73% 4.30%

예상퇴직율 표준률 표준률

(단위: 천원)

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 67,476 75,718

임금상승률 1% 75,840 67,297

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 - 6,775 32,069 51,061 89,905

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기법인세비용 - -

당기손익에 대한 당기법인세 - 1,485

자본에 직접 부가되는 당기법인세 1,575,111 (2,631,686)

소계 1,575,111 (2,630,201)

이연법인세비용 - -

일시적차이의 증감 - -

소계 - -

법인세비용 계 1,575,111 (2,630,201)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(2) 연결실체의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 연결실체의 손익에 대해 적용

되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(3) 보고기간 종료일 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연

도의 미래예상세율의 평균세율을 적용하여 계산하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손실 (27,802,839) (14,691,845)

적용세율에 따른 법인세 (5,810,793) (3,070,596)

조정사항

세무상 차감되지 않는 비용 143,267 22,439

이연법인세자산이 인식되지 않은 당기 결손금 2,413,608 2,933,176

실현가능성이 없는 이연법인세의 변동 등 3,163,592 (2,644,476)

기타 1,665,438 129,255

당기조정항목합계 7,385,904 440,394

법인세비용 1,575,111 (2,630,201)

유효세율 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(4) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)의 증감내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

- 전기말

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 감소 증가 기말 기초 기말

미확정비용 - - 816,009 816,009 170,546

임차보증금 396 - - 396 83 83

금융상품평가손실 3,360,079 952,309 1,975,055 4,382,825 702,257 916,010

순확정급여부채 3,010,942 29,173 521,459 3,503,228 629,287 732,175

리스부채 364,523 364,523 276,605 276,605 76,185 57,810

장기임차보증금현재가치 16,784 16,784 10,986 10,986 3,508 2,296

기타장기급여부채 72,562 72,562 71,403 71,403 15,165 14,923

대손충당금 501,694 501,694 2,354,970 2,354,970 104,854 492,189

상환할증금 6,195,759 3,640,110 0 2,555,649 1,294,914 534,131

파생상품부채 13,451,370 6,039,673 0 7,411,697 2,811,336 1,549,045

파생상품자산 (1,415,074) (201,835) 0 (1,213,239) (295,750) (253,567)

전환권조정 (31,526,307) (20,169,459) 0 (11,356,848) (6,588,998) (2,373,581)

미수수익 (351,246) (351,247) (89,303) (89,302) (73,410) (18,664)

리스사용권자산 (373,336) (373,336) (279,431) (279,431) (78,027) (58,401)

세무상결손금 45,243,938 49,065 11,548,365 56,743,238 9,455,983 11,859,337

이월세액공제 10,575,350 13,012,407

합계(순액) 38,552,084 (9,429,984) 17,206,118 65,188,186 18,632,737 26,636,739

재무상태표에 반영된 계정과목 :

이연법인세자산 - - - - 7,036,185 2,704,213

이연법인세부채 - - - - (7,036,185) (2,704,213)

순이연법인세자산(부채) - - - - - -

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 감소 증가 기말 기초 기말

미확정비용 - - - - - -

임차보증금 396 - - 396 83 83

장단기금융상품 3,106,117 1,227,737 1,481,700 3,360,079 652,285 702,257

퇴직급여충당부채 2,393,327 34,910 652,526 3,010,942 502,599 629,287

리스부채 366,032 366,032 364,523 364,523 76,867 76,185

장기임차보증금현재가치 12,290 12,290 16,784 16,784 2,581 3,508

기타장기급여부채 54,584 54,584 72,562 72,562 11,463 15,165

대손충당금 0 0 501,694 501,694 0 104,854

상환할증금 0 0 6,195,759 6,195,759 0 1,294,914

파생상품부채 0 0 13,451,370 13,451,370 0 2,811,336

파생상품자산 0 0 (1,415,074) (1,415,074) 0 (295,750)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

연결실체는 이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간동안 과

세소득을 창출할 수 있는 회사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망등 다양한 요

소들을 고려하여 평가합니다.

연결실체는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며, 보고기간 종료일 현재 일시적차

이 순액,세무상결손금 및 이월세액공제로 인한 이연법인세자산에 대하여 그 실현가능성이

확실하지 아니하므로 이연법인세자산으로 인식하지 않았습니다.

(5) 당기와 전기의 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

전환권조정 0 0 (31,526,307) (31,526,307) 0 (6,588,998)

미수수익 (221,603) (221,603) (351,247) (351,247) (46,537) (73,411)

리스사용권자산 (371,863) (371,863) (373,336) (373,336) (78,091) (78,027)

세무상결손금 31,633,233 13,610,705 45,243,938 6,627,991 9,455,983

이월세액공제 7,478,011 10,575,350

합계(순액) 36,972,513 1,102,087 2,681,659 38,552,083 15,227,252 18,632,736

재무상태표에 반영된 계정과목 :

이연법인세자산 - - - - 124,628 7,036,186

이연법인세부채 - - - - (124,628) (7,036,186)

순이연법인세자산(부채) - - - - - -

(단위: 천원)

구분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

종업원급여 재측정요소 (26,354) (5,508) (20,846) (225,458) (47,121) (178,337)

계 (26,354) (5,508) (20,846) (225,458) (47,121) (178,337)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(6) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(7) 보고기간 종료일 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 세무상결손금 및 이월세액공

제의 소멸연도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

전환권대가 5,940,457 1,569,603 7,510,060 12,782,187 (2,671,477) 10,110,710

계 5,940,457 1,569,603 7,510,060 12,782,187 (2,671,477) 10,110,710

(단위: 천원)

소멸연도 세무상결손금 이월세액공제

2025년 152,635 66,550

2026년 865,674 36,239

2027년 1,818,485 72,300

2028년 1,855,605 134,282

2029년 5,889,277 1,858,121

2030년 - 1,048,680

2031년 - 3,094,450

2032년 - 1,157,170

2033년 - 3,107,559

2034년 - 2,437,057

2035년 4,063,428 -

2036년 9,650,289 -

2037년 7,288,775 -

2038년 13,610,705 -

2039년 11,548,365 -

합계 56,743,238 13,012,407

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

24. 자본금과 자본잉여금

(1) 연결실체가 발행할 주식의 총수는 500,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

26,881,360주 (전기말: 23,336,440주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

(2) 당기말과 전기말의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 자본금 및 주식발행초과금의 변동은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 500,000,000 주 50,000,000 주

1주의 금액 500 원 500 원

발행한 보통주식의 수 26,881,360 주 22,298,866 주

발행한 우선주식의 수 - 1,037,574 주

자본금 13,440,680,000 원 11,668,220,000 원

<당기> (단위: 주, 천원)

구  분 주식수 자본금 주식발행초과금

당기초 23,336,440 주 11,668,220 119,601,285

CB, CPS 보통주 전환 3,544,920 주 1,772,460 25,961,952

당기말 26,881,360 주 13,440,680 145,563,237

<전기> (단위: 주, 천원)

구  분 주식수 자본금 주식발행초과금

전기초 22,298,866 주 11,149,433 109,024,652

2023-08-25 전환우선주 발행 1,037,574 주 518,787 10,576,633

전기말 23,336,440 주 11,668,220 119,601,285

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(4) 전환우선주의 발행 내역은 다음과 같습니다.

- 전환우선주의 전환기간은 발행일부터 1년이 경과한 날부터 본건 우선주의 존속기간 전일

까지입니다. 존속기간은 발행일로부터 5년이며 존속기간의 만기일 도래시 모든 우선주는 보

통주로 자동 전환됩니다. 전환가액은 자본거래, 합병 또는 주가의 변동에 따라 전환가격이 조

정되며, 주가의 변동에 따른 전환가격은 우선주 발행시 전환가격의 70% 이상이어야 합니다.

동 전환권은 금융감독원 질의회신 회제이-00094(신주인수권 대가의 회계처리)에 의거하여

자본으로 분류하였습니다. 다만, 동 회계처리는한국채택국제회계기준을 적용하는 경우에 한

하여 효력이 있습니다.

(5) 당기말 및 전기말 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

구  분 내용

발행일자 2023년 8월 25일

발행주식수 1,037,574 주

1주당 발행가액 10,698 원

총 발행가액 11,099,966,652 원

1주당 전환가액 7,785 원

전환비율 100.00%

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 145,563,237 119,601,285